城委农办〔2021〕38号

中共城口县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
城口县乡村振兴局   城口县财政局
关于提前下达2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县财政局、县人力社保局、县住房城乡建委、县农业农村委、县商务委、县乡村振兴局、县林业局、县供销合作社、大巴山路桥公司：
根据重庆市乡村振兴局《关于做好2022年度财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排的通知》（渝乡振发〔2021﹞54号》和重庆市财政局《关于提前下达2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2021﹞135号）要求，我县到位2022年衔接资金28019万元。按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设管理、衔接资金使用管理、统筹整合使用财政涉农资金、财政预算管理有关规定，以及防范洪涝等灾害切实防止返贫致贫工作要求，经县人民政府审定，现将项目计划（见附件）下达给你们。
1、 下达衔接资金项目计划
（一）安排公益性岗位项目3196万元。其中安排25个乡镇街道2022年乡村非全日制公益性岗位1685万元，由各乡镇、街道牵头实施，县人力社保局履行行业监管责任；安排2022年乡村非全日制公益性岗位资助参保资金101.1万元，用于按照300元/人*年的标准统一资助开发的非全日制公益性岗位人员参加意外伤害保险，由县人力社保局牵头实施并履行行业监管责任；安排2022年生态护林员公益性岗位1409.9万元（含300元/人*年的资助参加意外伤害保险资金），由县林业局牵头实施并履行行业监管责任（详见附件1）。
    （二）安排产业项目16440.68万元。主要安排用于支持2022年农林特色产业发展、小额信贷贴息、消费帮扶、农村商贸流通服务网络体系建设推动产销对接项目、产业路等必要的产业配套基础设施建设项目等，由相关部门、乡镇街道牵头实施，相关行业部门履行行业监管责任（详见附件2.1-2.3）。
（三）安排村基础设施项目7722.32万元。主要用于支持2022年农村户厕改造、村级道路桥涵建设、灾后基础设施恢复、农村环境综合整治、农村饮水安全巩固提升、小型水利设施及部分分年度实施续建项目等，由相关部门、乡镇街道牵头实施，相关行业部门履行行业监管责任（详见附件3）。
（四）安排技能培训项目100万元。主要用于实施创业和致富带头人培训、实用技术培训、创业技能培训、公益培训、培训人员务工补贴等。由县乡村振兴局牵头实施并履行行业监管责任（详见附件4）。
（五）安排“雨露计划”项目280万元。主要用于对有子女接受中、高等职业教育的脱贫户或监测户家庭进行教育补助等。由县乡村振兴局牵头实施并履行行业监管责任（详见附件4）。
    （六）安排项目管理费280万元。按照重庆财政局等6个部门《关于印发〈重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法〉的通知》（渝财农〔2021〕31号）要求，从市级以上衔接资金中按不超过1%的比例提取项目管理费。本次安排下达的衔接资金，各乡镇（街道）、业主单位不再另行提取项目管理费。项目管理费主要用于项目前期设计、评审、招标、监理以及验收等与项目管理相关的支出。由相关部门、乡镇（街道）组织实施。（详见附件5）。
二、项目资金监管要求
（一）落实好项目实施主体责任。按照“谁实施、谁负责”原则，业主单位是实施主体，负责对衔接资金及统筹整合资金使用管理和项目实施全过程监管，要及时编制项目实施方案报行业主管部门审查备案，切实加强常态化监管，引导群众参与项目决策、实施、监管，切实履行资金项目监管主体责任。
（二）履行好行业监管责任。按照“谁主管、谁监管”原则，行业主管部门严格执行项目归口管理责任，切实履行项目申报审查、项目实施、公示公告、验收、档案管理和项目绩效评价等监管指导责任。
（三）严格执行规章制度。严格执行《城口县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（城财发〔2021〕467 号）等衔接资金管理有关制度规定，确保项目资金使用精准。规范项目调项程序，原则上调整项目和结余项目资金一律收回国库重新安排使用。
（四）加强项目库建设管理。坚持“项目跟着规划走、资金跟着项目走”的原则，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设管理要求，严格“村申报、乡审核、县审定”基本程序，精准谋划、科学论证，做好项目前期准备，切实扣好扣紧资金分配“第一颗扣子”。
（五）全面实施绩效管理。严格落实衔接资金绩效管理相关规定，牢固树立绩效意识，全面实施绩效管理，提前设定绩效目标，加强绩效运行监控，开展绩效评价。严格落实项目绩效与预算安排挂钩制度，对管理好的实行奖补，对管理差的扣减预算安排，切实提高项目质量和资金使用绩效。
（六）限时完成项目建设任务。项目计划下达后30日内启
动实施，单个项目原则上必须在当年度实施完毕，确需跨年度的
应在12个月内实施完毕，收到验收申请后1个月内完成检查验收，竣工结算在15个工作日内完成，确保当年预算执行进度达到100%。
（七）建立完善补助资金直达制度。严格执行国库集中支付制度，综合运用信息化手段，统筹推进惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理与财政资金直达机制有效衔接，所有直接兑付到户到人的惠民惠农财政补贴资金原则上均通过“一卡通”方式发放，严禁资金层层转拨，实现资金绩效明显提高。
（八）严格落实公告公示制度。按照习近平总书记“两个一律”要求，严格执行城口县乡村振兴局《关于转发<中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知>的通知》（城乡振发〔2021〕25号）要求，县衔接资金分配结果一律公开，乡村两级项目安排和资金使用情况一律公告公示，对年度资金项目计划安排情况、完成情况予以公告，主动接受群众和社会监督。
（九）加强资金项目资产管理。按照城口县乡村振兴局《关于转发〈重庆市加强扶贫项目资产后续管理实施意见〉的通知》（城乡振发〔2021〕43号）要求，以资金为主线，以项目为载体，及时做好确权登记，建立项目台账，分类处理，明确并落实管护责任，确保持续发挥效益。
（十）及时规范完善项目档案资料。按照《关于进一步加强衔接资金项目规范化管理的通知》（城乡振发〔2021〕28号）要求，围绕项目申报入库、项目实施、资金支付、公示公告、绩效管理、项目后续运营管护及资产管理等方面，完善项目前期程序、实施方案、项目招采、合同订立、承包单位、公示公告、监督管理、验收、结（决）算、资金支付、绩效目标、资产管护等基本要素，形成“专人负责、全程收集、县乡一致，一项一档、分类存放、长期保存”的档案管理模式，使项目实施前、实施中和实施后的各个环节都有据可查。
（十一）扎实做好全国防返贫监测信息系统（业务管理子系统）录入工作。落实专人负责，及时准确将项目库维护、立项、实施等有关信息录入全国防返贫监测信息系统，做到资金安排与项目实施匹配，确保信息录入及时、数据真实准确、逻辑关系严密，做到“账账相符”“账实相符”。

附件：1.城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（公益性岗位）
2.1城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（农业产业项目）
2.2城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（林业产业项目）
[bookmark: _GoBack]2.3.城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（产业项目类）
3.城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（村基础设施类）
4.城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（其他类）
5.城口县2022年第一批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划明细表（项目管理费）

中共城口县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室

城口县乡村振兴局         城口县财政局
                 2021年12月28日

抄送：市乡村振兴局、市财政局，县纪委监委机关，县委办公室，县人大常委会办公室，县政府办公室，县政协办公室，县检察院、县审计局，县委组织部、县发展改革委、县规划自然资源局、县交通局、县水利局。
中共城口县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室   2021年12月28日印发
— 8 —
— 1 —